3 UN PO APRES LE TEMPS D'AUTONNE

Un po apres le temps d'autonne
Que chascuns vandange et entonne
Qui a vingnes a vandangier
Et qu'on a a petit dangier
Pesches moust poires et roisins
dont on presente a ses voisins
Que li blez en la terre germe
Et que la fueille chiet dou cherme
Par nature ou dou vent qui vente
L'an mil trois cens nuef et quarante
Le novisme jour de novembre
M'en aloie par mi ma chambre
Et se li airs fust cler et purs
Je fusse ailleurs mais si obscur
Estoit que montaignes et plains
Estoient de bruines pleins.
Si que la merencolioie
Tous seuls en ma chambre et pensoie
Comment par conseil de taverne
Li mondes par tout se gouverne

Comment justice et verite
Sont mortes par l'iniquite
D'avarice qui en maint regne
Com dame souvereinne regne
Com li signeur leur subgiez pillent
Roubent raembent et essillent
et mettent a destruction
Sans pitie ne compation
Si que grans meschies ce me samble
Est de vice et pooir ensamble.

4 PLANGE REGNI /TU QUI GREGEM

I. Plange regni respublica
Tua gens ut scismatica
Desolatur
Nam pars ejus est iniqua
Et altera sophistica
Reputatur.
De te modo non curatur
Inimicis locus datur
Fraudulenter
Tui status deturpatur
Sua virtus augmentatur
Nunc patenter.
Te rexerunt imprudenter
Licet forte innocentia
Tui cari.
Sed amodo congaudenter
Te facient et potenter
Deo dante dominari.

II. Tu qui gregem tuum ducis
Opera fac veri ducis
Nam ducere et non duci
Hoc competit vero duci.
Dux prudentium consilio
Ducat nec sit in octio
Debetque dux ante ire
Ductus autem obedire
Sed si ductor nescit iter
Ambo pereunt leviter
Nam ambulat absque luce
Qui ducetur ceco duce
Sed qui habet verum ducem
Omni hora habet lucem
Et ille bene ducitur
Qui a nullo seducitur
Unde qui ducum ductor es
Contere nunc seductores

Et taliter nos deducas
Ut ad pacem nos perducas.

5 ET TOUT EINSI COM JE CUIDOIE

Et tout einsi com je cuidoie
Laissier le penser ou j'estoie
Il me sourvint une pensee
Plus diverse, plus effreee
Plus enuieuse la moitie
Et de plus grant merencolie.
Ce fu des orribles merveilles
Seur toutes autres despareilles
Dont homme puet avoir memoire,
Car ce fu chose assez commune
Qu'on vit le soleil et la lune
Les estoiles le ciel la terre
En signefiance de guerre
De doleurs et de pestilences
Faire signes et demoustrances.
Car chascuns pot veoir a l'ueil
De lune esclipce et de soleil
Plus grant et plus obscur assez
Qu'este n'avoit mains ans passez
Et perdre en signe de douleur
Longuement clarte et couleur.
Li ciel qui de leur haut veoient
Les meschiés qu'a venir estoient
Au monde en pluseurs lieus plourerent
De pitie sanc et degouterent
Si que de leur mervilleus plour
La terre trembla de paour
Car les batailles et les guerres
Furent si grans par toutes terres
Qu'on ne savoit en tout le monde
Tant comme il tient a la reonde
Pais regne ne region
Qu'il n'i eust discention
Dont cinc cent mil hommes et femmes
Perdirent les corps et les ames...

6 FONS TOTIUS/O LIVORIS FERITAS

I. Fons totius superbie
Lucifer et nequicie
Qui mirabili specie Decoratus
Eras in summis locatus
Super thronos sublimatus
Draco ferus antiquatus Qui dicere
Ausus es sedem ponere

Aquilone et gerere
Te similem in opere Altissimo.
Tuo sed est in proximo
Fastui ferocissimo
Adjudice justissimo Obviatum.
Tuum nam aufert primatum
Ad abyssos cito stratum
Te vidisti per peccatum De supernis.
Ymis nunc regnas infernis
In speluncis et cavernis
Penis jaces et eternis Agonibus.
Dolus et fraus in actibus
Tuis et bonis omnibus
Obviare missilibus Tu niteris
Auges quod nephas sceleris
Adam penis in asperis
Tenuit Stigos carceris Set Maria
Virgo que plena gracia
Sua per puerperia
Illum ab hac miseria Liberavit
Pecor elanguis tedia
Augeat et supplicia
Et nos ducat ad gaudia Quos creavit.

II. O livoris feritas
Que superna rogitas
Et jaces inferius
Cur internos habitas
Tua cum garrulitas
Nos affatur dulcius
Retro pungit sevius
Ut veneno scorpius
Scariothis falsitas
Latitat interius
Det mercedes Filius
Dei tibi debitas

7 ET QUANT NATURE VIT CE FAIT

Et quant Nature vit ce fait
Que son oeuvre ainsi se desfait
Et que li homme se tuoient
Et les yaues empoisonnoient
Lors s'en ala sans atargier
A Jupiter et fist forgier
Foudres tonnoires et tempestes
Par jours ouvrables et par festes.
Apres Nature commanda
Aus quatre vens qu'elle manda
Que chascuns fust aparilliez

Pour tost courir et abilliez
Et qu'ils issent de leurs cavernes
Et facent leurs mervilleus cernes
Si qu'il n'i ait resne tenue
En ciel en terre en mer n'en nue.
Et quant li vent orent congié
Et Jupiter ot tout forgié
Foudres tempestes et espars
Qui lors veist de toutes pars
Espartir mervilleusement
Et tonner tres horriblement
Venter gresler et fort plouvoir
Les nues la mer esmouvoir
Bois trambler rivieres courir
Et pour doubtance de morir
Tout ce qui a vie seur terre
Car les pierres dou ciel cheoient
Pour tuer quanqu'elles ataingnoient
Les hommes les bestes les fames
Et en pluseurs lieus a grans flames
Chei li tempes et la foudre
Qui mainte ville mist en poudre
N'au monde n'avoit si hardi
Qui n'eust cuer acouardi
Car il sambloit que decliner
Vosist li mondes et finer

9 SI QUE CES TEMPESTES CESSERENT

Si que ces tempestes cesserent
Mais tels bruines engendrerent
Tels ordures et tels fumees
Qui ne furent gaires amees
Car l'air qui estoit nes et purs
Fu ors et vils noirs et obscuris
Lais et puans troubles et pus
Si qu'il devint tous corrompus
Car tuit estoient mal traitie
Descouloure et deshaitie
Boces avoient et grans clos
Dont on morroit et a bries mos
Po osoient a l'air aler
Ne de pres ensamble parler
Car leurs corrompues alainnes
Corrompoient les autres sainnes
Et s'aucuns malades estoit
S'uns siens amis le visetoit
Il estoit en pareil peril
Dont il en morut cinc cent mil
Si que li fils failloit au pere

La fille failloit a la mere
La mere au fil et a la fille
Pour doubtance de la morille.
Quant Dieus vit de sa mansion
Dou monde la corruption
Fist la mort issir de sa cage
Pleinne de forsen et de rage
Sans frein sans bride sans loien
Sans foy sans amour sans moiens
Si tres fiere et si orguilleuse
Si gloute et si familleuse
Que ne se pooit saouler
Pour riens que peust engouler.
Et par tout le monde courroit
Tout tuoit et tout acourroit
Quanqu'il li venoit a l'encontre
N'on ne pooit resister contre.
Et briefment tant en acoura
Tant en occist et devoura
Que tous les jours a grans monciaus
Trouvoit on dames jouvenciaus
Juenes viels et de toutes guises
Gisans mors parmi les eglises
Et les gettoit on en grans fosses
Tous ensamble et tous mors de boces
Car on trouvoit les cimatières
Si pleinnes de corps et de bieres
Qu'il convint faire des nouvelles.
Ci a mervilleuses nouvelles.
Et si ot mainte bonne ville
Qu'on n'i veoit ne filz ne fille
Femme n'homme venir n'aler
N'on n'i trouvoit a qui parler
Pour ce qu'ils estoient tuit mort
De celle mervilleuse mort
Et ne gisoient que trois jours
Ou meins c'estoient petis sejours.
Et maint en y ot vraiment
Qui mourroient soudeinnement
Car ceuls meismes qui les portoient
Au moustier pas ne revenoient.

10 KYRIE (MESSE DE NOSTRE DAME)

Kyrie eleison.
Christe eleison.
Kyrie eleison.

11 SI QUE TRES BIEN ME CONFESSAY

Si que tres bien me confessay
De tous les pechiez que fais ay
Et me mis en estat de grace
Pour recevoir mort en la place
S'il pleust a Notre Signeur.
Si qu'en doubtance et en cremeur
Dedens ma maison m'enfermay
Jusques a tant que je saroie
A quel fin ce porroit venir
Si lairoie Dieu couvenir.
Si qu'einsi fui lonc temps en mue
Si comme un esprevier qu'on mue
Et tant qu'une fois entroy
Dont moult forment me resjoy
Cornemuses trompes naquaires
Et d'instruments plus de set paires.
Eins repris tantost ma maniere
Et ouvri mes yeus et ma chiere
Devers l'air qui si dous estoit
Et si clers qu'il m' amonnestoit
Que hors ississe de prison
Ou j'avoie este la saison.

13 ESPERANCE QUI M'ASSEÜRE

Esperance qui m'asseüre
Joie sans per vie a mon weil
Dous penser sade nourriture
Tres bon eur plaisant accueil
Et meint autre grant bien recueil
Quant Amours m'a tant enrichi
Que j'aim dame s'aten merci.

Et se cest atente m'est dure
En desirant pas ne m'en dueil
Car le gre de ma dame pure
Et d'Amours tous jours faire weil.
Et s'a guerredon sans pareil
Ce m'est vis puisqu'il est einsi
Que j'aim dame s'aten merci.

Car souvenirs en moy figure
Sa fine biaute sans orgueil
Sa bonte sa noble figure
Son gent maintieng son bel accueil
Et comment si dous riant oueil
Par leur attrait m'ont mene si
Que j'aim dame s'aten merci.